Ali'ye, imamlara ve onun soyuna büyük bir ehemmiyet veren ve imamlara itaati farz kabul ederek bunu bir iman esası haline getiren Şiîler, konu üzerinde ısrarla durmuşlar ve konuya dair pek çok müstakil eser telif etmişlerdir.

Ebû Tâlib'in dinî konumuna dair telif edilen ilk eser, İmâmiyye Şîası'nın önemli kelâm, fıkıh ve hadis âlimlerinden biri olan Şeyh Müfid'in (öl. 413/1022) *İmânu Ebî Tâlib* adlı eseridir. O, eserinde Ebû Tâlib'in *Kaside-i Şi'biyye* ve *Kaside-i Mîmiyye* gibi şiirleri başta olmak üzere *Divân*'ından bazı beyitleri delil göstererek, bazı rivayetleri esas alarak ve birtakım tarihi olguları ve kişileri örnek göstererek, Ebû Tâlib'in iman ettiğine dair akli çıkarımlarda bulunmuş, böylece konuyu vuzûha kavuşturmaya çalışmıştır.⁶

Makalenin hazırlanması sürecinde araştırma ve yayın etiğine azami derecede dikkat edilmiş ve uyulmuştur.

1. Şeyh Müfid'in Hayatı, İlmî Şahsiyeti ve Eserleri

1.1. Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Asıl adı, Ebû Abdullâh Muhammed b. Muhammed b. en-Nu'mân el-Hârisî el-Ukberî el-Bağdâdî (öl. 413/1022) olan müellifin, doğum tarihi kaynaklarda aktarılan bilgilere göre hicrî 333, 336 ve 338 şeklinde farklılık arz etmektedir. "Ebû Abdullâh" künyesine, "İbnü'l-Muallim", "Şeyh Müfid", "Şeyhu'r-Râfıza", "Âlimu's-Şia", "Muallimu'l-Azâim" gibi lakaplara sahip olan müellif, Bağdat'ın kuzeydoğusundaki Ukberâ yakınında bulunan Süveyka İbnü'l-Basrî beldesinde doğmuştur.

Onun, kaynaklardan aktarılan bazı bilgilere göre elli dokuz, bazı kaynaklara göre altmış bir tane hocadan ders aldığı belirtilmiştir. Kaynaklarda verilen bilgilere göre; Ebû Ca'fer Muhammed b. Ali b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Bâbeveyh el-Kummî (öl. 381/991), Ebü'l-Kasım Ca'fer b. Küleveyh (öl. 369/979), Ebû Ali Muhammed b. Ahmed b. el-Cüneyd el-İskâfî (öl. 381/991), Ebü'l-Ceyş Muzaffer b. Ahmed el-Belhî (öl. 368/977-978), Ebû Abdullah el-Basrî (öl. 369/979-80), Nâşi el-Asgar (öl. 366/976), Ebü'l-Hasen Ali b. İsâ b. Ali er-Rummânî (öl. 384/994), Ebû Amr İbnü's-Semmâk (öl. 344/955), Ebû Ubeydillâh Muhammed b. İmrân b. Mûsâ b. Saïd el-Merzûbânî (öl. 384/994) gibi önemli âlimler, Şeyh Müfid'e hocalık yapmışlardır. Müfid'in hocalarına bakıldığında, sadece Şii âlimlerden değil Sünnî ve Mu'tezilî âlimlerden de istifade ettiği görülmektedir. Farklı görüş ve mezhep sahibi âlimlerden ders almış olması, onların ilminden istifade etmiş olması Şeyh Müfid'e farklı bir bakış açısı ve yaklaşım tarzı

kazandırmış, meselelere geniş perspektiften bakabilme ve sentez yapabilme imkânı sunmuştur. Ayrıca Müfid'in, hocalarına reddiye yazmış olması dönemin entelektüel birikimine, fikir hürriyetine ve ilmî özgürlüğüne işaret etmektedir.

Öte yandan Müfid, Şii-İmâmî gelenek içinde silinmez izler bırakan birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bunların arasında Şerif el-Murtazâ (öl. 436/1044), Şerif er-Radî (öl. 406/1015), Ebû Ca'fer et-Tûsî (öl. 460/1067), Ahmed b. Ali en-Necâşî (öl. 450/1058), Ebû'l-Feth Muhammed b. Ali b. Osman el-Kerâcekî (öl. 449) gibi âlimleri zikretmek gerekir. Öğrenci yetiştirme konusunda büyük çaba ve gayret sarf ettiği bilinen Şeyh Müfid'in, bu çabasına matuf olarak Büveyhî Emiri Adudüddeve'den (öl. 372/983) kendisine intikal eden malî imkânları öğrencilerinin masraflarını karşılamak için harcadığı bildirilmektedir. Özenle ve büyük bir özveriyle yetiştirmiş olduğu öğrencileri, Şii-İmâmî gelenekte usûlî anlayışın önemli temsilcileri olmuşlar, telif ettikleri eserlerle gelenek için vazgeçilmez âlimler arasında yerlerini almışlardır.

Peygamber'in vefatının ardından İslâm toplumunda birçok konuda ihtilaflar tebellür etmeye başlamıştı.¹⁷ Bu ihtilaflardan biri ve

¹⁶ Bulut, *Ebû Tâlib ve Dinî Konumu*, 80-81.

¹⁷ Bu ihtilaflar hakkında geniş bilgi için bk. Ebû'l-Hasan el-Eş'ari, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfû'l-muşallîn*, thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dârü'l-Hadîs, 1430/2009), 8-11; Abdulkâhir el-Bağdâdî, *el-Farq beyne'l-fırak*, (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1434/2013), 12-20; Ebû'l-Feth eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, thk. Kısra Sâlih el-Alî, (Beyrut: Müessesetü'r-Risâleti en-Nâşirûn, 1436/2015), 43-56. Ya'kub b. Abdüllatif, *İslam Mezhepleri ve Kelamı*, Haz. Halil İbrahim Bulut, Nurettin Gemici, Ramazan Tarık. Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, İstanbul 2019, 95-111.

de en önemlisini, İslâm toplumunun dinî ve siyasî liderliğini kimin yapacağı hususu teşkil etmekteydi.

- Altun, Bekir. "Ebû Cafer et-Tûsî", *Erken Dönem Şii Düşünürler*. ed. Halil İbrahim Bulut. s.243-280. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017.
- Apak, Adem. *Ana Hatlarıyla İslam Tarihi*. 4 Cilt. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014.
- Bağdâdî, Abdulkâhir. *el-Farq beyne'l-fırak*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1434/2013.
- Bozan, Metin. *İmâmiyye Şiasî'nun Oluşumu-Masum Oniki İmam İncancının Ortaya Çıkışı*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları-İSAM, 2018.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-. *el-Câmi'u's-şâhîh*. thk. Halil b. Me'mûn Şeyha. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1431/2010.
- Bulut, Halil İbrahim. "Osmanlı Müelliflerinden Maraşlı Saçaklızade ve Ebeveyn-i Resul Konusundaki Görüşleri". *I. Kahramanmaraş Sempozyumu*. haz. Said Öztürk vdğr. 1/69-79. Kahramanmaraş, 2005.

- Bulut, Halil İbrahim. “Şeyh Müfid Hayatı ve Görüşleri”. *Erken Dönem Şii Düşünürler*. ed. Halil İbrahim Bulut. 161-188. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2017.
- Bulut, Halil İbrahim. “Şeyh Müfid ve İmamiyye Ekolünde Gaybet İnancının Aklileşmesi”. *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 9/1 (Haziran 2005), 175-202.
- Bulut, Halil İbrahim. *Şîr-Sünnî Polemiğinde Ebû Tâlib ve Dinî Konumu*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2011.
- Eş’arî, Ebû'l-Hasan. *Mağâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfû'l-muşallîn*. thk. Ahmed Câd. Kahire: Dârü'l-Hadis, 1430/2009.
- Fığlalı, Ethem Ruhi. “Ebû Tâlib”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 10/237-238. İstanbul: TDV Yayınları, 1994.
- Hamidullah, Muhammed. *İslam Peygamberi*. çev. Mehmet Yazgan. İstanbul: Beyan Yayınları, 2012.
- Hillî, Ebû Mansûr el-Hasan b. Yûsuf. *Hulâşatü'l-akvâl fi marifeti'r-ricâl*. thk. Cevâd Kayyûmî. Kum: Neşru'l-Fekâhe, 1388.
- İbn Ebû'l-Hadîd. *Şerhu Nehci'l-belâğa*. thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm. Dâr-u İhyâi'l-Kütübi'l-Arabî. trs.
- İbn Hişâm, Abdülmelik b. Hişâm el-Meâfirî. *es-Siretü'n-nebeviyye*. thk. Taha Abdurraûf Sa'd. Beyrut: Dârü'l-Cil, 1411.
- İbn Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. İshâk. *el-Fihrist*. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1398/1978.
- İlhan, Avni. “İmâmet Nazariyesinde Seçim ve Nass Münakaşası”. *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sayı: 1 (1983), 137-148.
- İlhan, Avni. “Müfid, Şeyh”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 31/502-503. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.
- Kartaloğlu, Habib. “İmamiyye’de Ahbârî-Usûlî Farklılaşması: Şeyh Saduk ve Şeyh Müfid Örneği”. *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 13/24 (Aralık 2011), 193-216.
- Kartaloğlu, Habib. *Şerif el-Murtazâ (ö. 436/1044) ve Şîr-Usûlî Gelenekteki Yeri*. Sakarya: Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016.
- Kartaloğlu, Habib. *Şîr-İmamiyye’de Aklî Düşünce ve Şerif el-Murtazâ*. Ankara: Gece Kitaplığı, 2020.
- Kartaloğlu, Habib. “Şîr-Usûlî Düşüncenin Ortaya Çıkış Sebepleri Üzerine Mülâhazalar”.

*Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi* 9/1 (2009), 305-326.
- Zehebî, Şemsüddin Muhammed b. Ahmed. *Mizânü'l-itudâl fi naqdi'r-ricâl*. thk. Ali Muhammed Muavvız & Âdil Ahmed Abdülmevcüd. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-'İlmiyye, 1995.

Zehebî. *Siyeru alâmi'n-nübelâ*. thk. Şuayb el-Arnaût vd.. 25 Cilt. Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.

Zehebî. *Tarihu'l-İslâm ve vefeyâtü'l-meşâhîr ve'l-a'lâm*. thk. Ömer Abdüsselam Tedmürî. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 1407/1987.

Summary

Abu Tâlib is one of the important figures and character in the history of Islam. There are many elements and reasons that make him important figure especially in the history of Islam. Being his protector, supporter and helper as well as his uncle foremost among these matters.

However, the Shiites, who attach great importance to Ali, the imams and his descendants and make obedience to the imams obligatory and make it a principle of faith, have insisted on the subject, have written many independent works on the subject, and they stated that Abu Tâlib was a believer who died in faith.

The first work to be written on the religious position of Abu Tâlib is the work of Sheikh Mufid (d. 413/1022), one of the important scholars of theology, fiqh and hadith of the Imâmiyyah, "*Imânu Ebi Tâlib*". Sheikh Mufid, who has an important position in the Imâmi tradition and has titles such as "Ibn al-Mu'allim", "Sheikh Mufid", "Sheikh al-Râfida", "Âlim al-Shi'a", "Mu'allim al-Âzâ'im" in the